
 

COPI A 
 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO 
Provincia di Livorno 

 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
N. 206 del 16/08/2022 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ESERCIZIO 
2022 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000.  

 
L'anno 2022 il giorno sedici del mese di Agosto alle ore 11:30, nella Fattoria Arcivescovile, con 
invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale. 
Verificato che risultano presenti i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENZA 

DONATI DANIELE si 
CAPRAI MONTAGNANI LICIA si 
BRACCI GIOVANNI si 
BROGI VINCENZO si 
FRANCESCHINI BENIAMINO si 
PRINETTI ALICE no 
RIBECHINI ILARIA 
ALESSANDRA 

si 

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 1 

 
Assiste Il Segretario Generale: Castallo d.ssa Maria. 
 
Alle ore 11:30 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig. Donati Daniele ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi: 
 
Si fa presente che la seduta si è svolta in modalità telematica mediante piattaforma GoTo Meeting.  



OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ESERCIZIO 
2022 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
- -con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 18/01/2022 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 18/01/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024; 
- con delibera di Giunta comunale n. 12 del 19/01/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024 assegnazione delle risorse umane e finanziarie ai responsabili dei servizi; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 29/04/2022 è stato approvato il rendiconto di 
gestione anno 2021; 
 
Visto l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 in materia di variazioni di bilancio; 

 
Dato atto che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000 prevede che l’organo esecutivo in via 
d’urgenza opportunamente motivata, possa adottare le variazioni di bilancio, salvo ratifica a pena 
di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
termine dell’esercizio; 

Dato atto che, a seguito del decreto presidenziale n. 97 del 21 luglio 2022, di convocazione dei 
comizi elettorali per domenica 25 settembre 2022, gli Enti locali devono procedere celermente a 
iscrivere nei propri bilanci, gli stanziamenti di entrata e di spesa necessari per far fronte alla nuova 
tornata elettorale; 

Rilevata la necessità di procedere con urgenza, all’avvio delle procedure relative alle elezioni 
previste per il 25 settembre 2022, predisponendo i relativi stanziamenti di entrata e di spesa  i cui 
fondi sono stati assegnati con decreto del Ministero dell’Interno per sostenere le spese  elettorali;  

Dato atto che, con nota pec del 2 agosto 2022 la Prefettura di Livorno, ha comunicato che il 
Comune di Rosignano Marittimo è stato inserito dal Ministero dell’Interno nell’elenco degli enti 
beneficiari del Fondo di Sicurezza Urbana che prevede un contributo di euro 35.000,00 per 
ciascun ente; 

 

Dato atto che, il Comune di Rosignano Marittimo, ha presentato la richiesta del  finanziamento di 
cui al punto precedente con il progetto “Spiagge Sicure Estate 2022”, che prevede  l’acquisto di un 
autoveicolo 4x4 attrezzato per la Polizia Municipale e per le prestazione di lavoro straordinario che 
il personale di Polizia Municipale dovrà svolgere nel periodo estivo poiché le finalità del progetto 
sono volte a  contrastare o ridurre sensibilmente il fenomeno dell’abusivismo su area pubblica ,con 
particolare riferimento al commercio di prodotti contraffatti o/e potenzialmente pericolosi per la 
salute, incrementando i controlli,  oltre che sugli arenili anche sulle vie di accesso alle spiagge; 

 

Rilevata la necessità di procedere con urgenza ad attivare il progetto Spiagge Sicure Estate 2022, 
in quanto la stagione estiva è già avviata ed è necessario intervenire tempestivamente al contrasto 
dell’abusivismo su aree pubbliche, predisponendo i relativi stanziamenti di entrata finanziati con 
contributo del Ministero dell’Interno e di spesa a tal uopo destinati; 

 

Dato atto che l’art. 175, comma 5-bis, lett.d) del D.Lgs.267/2000 prevede che l’organo esecutivo 
con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste 
dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa 
alla fine dell’esercizio sia non negativo; 



 

Ritenuto opportuno apportare le modifiche agli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 
2022 al fine di adeguarli alla variazione sopra descritta, come riportato nel seguente prospetto 
riepilogativo:  

 

CASSA 1/1/2022 24.058.370,78 

 
VARIAZIONE 

n.25 DI 
CASSA 

PREVISIONE 
CASSA 

INCASSI 101.696.462,78 135.000,00 101.831.462,78 
PAGAMENTI 107.520.040,28 135.000,00 107.655.040,28 
PREVISIONE CASSA 
31/12/2022     18.234.793,28 

Verificato pertanto, a seguito della presente variazione di cassa, che risulta rispettata la previsione 
dell’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui deve essere garantito un fondo di cassa 
finale non negativo, pari ad euro 18.234.793,28; 

 
Dato atto che le variazioni di cassa sono di competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 
175, co. 5bis, lett. d); 
 
Dato atto che la presente variazione al Bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022 conserva:  

- il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2022-2024, così come 
rappresentato nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
- il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della 
stessa non negativo al 31/12/2022 ai sensi dell’art. 162 del TUEL pari ad euro 
18.234.793,28 

 
Dato atto dunque della necessità di provvedere alla presente variazione di bilancio, in via 
d’urgenza, essendo la stessa funzionale all’attuazione delle attività sopra individuate; 

 
Dato atto degli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, dal Dirigente del Settore 
Risorse e Controllo in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione; 
 
Dato atto dell’allegato  parere espresso ai sensi dell’art. 239 del Lgs. 267/2000 dall’Organo di 
revisione economico finanziario, Allegato 3, parte integrante e sostanziale della presente; 
 
Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente deliberazione al 
fine di attivare le procedure necessarie alla tornata elettorale prevista per il 25 settembre 2022 e  
sopra richiamate anche ai sensi dell’art. 134 del TUEL; 
 
Con votazione palese ed unanime resa nelle forme di legge; 

 
 
 

D E L I BE R A 
 
 
Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

 
 Di approvare la variazione - in via di urgenza così come motivato in premessa - del Bilancio 2022-
2024, esercizio 2022, secondo quanto rappresentato nel prospetto contabile allegato 1, al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Di procedere con successivo atto alla conseguente variazione del PEG 2022-2024, esercizio 2022  



 
Di dare atto del permanere degli equilibri del Bilancio di Previsione 2022-2024, così come 
rappresentato nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
 Di approvare la variazione di cassa come rappresentata nell’allegato 1 dando atto del permanere 
degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa non negativo al 
31/12/2022 ai sensi dell’art. 162 del TUEL pari ad euro 18.234.793,28 come rappresentato 
nell’allegato 1; 
 
 
Di sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale il presente atto ai sensi dell’art. 42 e art. 175, co. 4 
del DLgs 18.08.2000 n. 267. 
 
Di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti dell’Amministrazione Comunale e al 
Segretario; 
 
 

 
 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 Il Sindaco 
F.to Donati Daniele 

Il Segretario Generale 
F.to Castallo d.ssa Maria  

 



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO

Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 228

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-

2024, ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 

267/2000. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del settore RISORSE E CONTROLLO, esaminata 
la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, esprime parere 
favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all' adozione dell' atto di cui 
sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 12/08/2022 Il Dirigente
GUAZZELLI ROBERTO / ArubaPEC 

S.p.A.



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO

Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 228

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-

2024, ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 

267/2000. 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Il Sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile di cui sopra, ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 12/08/2022 Il Dirigente
GUAZZELLI ROBERTO / ArubaPEC 

S.p.A.



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024

VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024 n. 25 -2022
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Cat. 1 Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI CP 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

CS 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 101 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 5.000,00

CS 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

Cat. 2 Rimborsi in entrata CP 0,00 87.370,37 100.000,00 0,00 187.370,37 96.744,37 90.626,00

CS 14.285,73 87.370,37 100.000,00 0,00 201.656,10

Totale Capitoli Variati su Tipologia 500 CP

CS

0,00

14.285,73

87.370,37

87.370,37

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

187.370,37

201.656,10

96.744,37 90.626,00

CS 14.285,73 87.370,37 100.000,00 0,00 201.656,10

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 0,00 87.370,37 100.000,00 0,00 187.370,37 96.744,37 90.626,00

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Cat. 1 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

CS 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00 30.000,00

CS 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 135.000,00 0,00

135.000,00

135.000,00

135.000,00 0,00

0,00 87.370,37 222.370,37 96.744,37 125.626,00CP

CS 14.285,73 87.370,37 236.656,10

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 11/08/2022 Pagina 1 di 3



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 36.900,00 0,00 3.750,94 0,00 40.650,94 36.900,00 3.750,94

CS 57.574,38 -5.620,77 3.750,94 0,00 55.704,55

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

36.900,00

57.574,38

0,00

-5.620,77

3.750,94

3.750,94

0,00

0,00

40.650,94

55.704,55

36.900,00 3.750,94

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

36.900,00

57.574,38

0,00

-5.620,77

3.750,94

3.750,94

0,00

0,00

40.650,94

55.704,55

36.900,00 3.750,94

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 0,00 32.768,19 37.449,36 0,00 70.217,55 30.895,72 39.321,83

CS 17.785,26 14.982,93 37.449,36 0,00 70.217,55

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 0,00 2.231,81 2.550,64 0,00 4.782,45 2.104,28 2.678,17

CS 1.385,11 846,70 2.550,64 0,00 4.782,45

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 49.370,37 60.000,00 0,00 109.370,37 43.744,37 65.626,00

CS 0,00 49.370,37 60.000,00 0,00 109.370,37

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

19.170,37

84.370,37

65.200,00

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

184.370,37

184.370,37

76.744,37 107.626,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

0,00

19.170,37

84.370,37

65.200,00

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

184.370,37

184.370,37

76.744,37 107.626,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

36.900,00

76.744,75

84.370,37

59.579,23

103.750,94

103.750,94

0,00

0,00

225.021,31

240.074,92

113.644,37 111.376,94

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 241.462,68 -2.350,53 930,23 0,00 240.042,38 239.112,15 930,23

CS 213.842,83 -2.350,53 930,23 0,00 212.422,53

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 85.497,40 0,00 318,83 0,00 85.816,23 84.853,28 962,95

CS 75.023,31 0,00 318,83 0,00 75.342,14

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

326.960,08

288.866,14

-2.350,53

-2.350,53

1.249,06

1.249,06

0,00

0,00

325.858,61

287.764,67

323.965,43 1.893,18

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 11/08/2022 Pagina 2 di 3



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

CS 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

326.960,08

288.866,14

-2.350,53

-2.350,53

31.249,06

31.249,06

0,00

0,00

355.858,61

317.764,67

323.965,43 31.893,18

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

326.960,08

288.866,14

-2.350,53

-2.350,53

31.249,06

31.249,06

0,00

0,00

355.858,61

317.764,67

323.965,43 31.893,18

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 135.000,00 0,00

135.000,00

135.000,00

135.000,00 0,00

363.860,08 82.019,84 580.879,92 437.609,80 143.270,12CP

CS 365.610,89 57.228,70 557.839,59

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 11/08/2022 Pagina 3 di 3



Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 560.357,23                    435.486,17                      403.971,80                          

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 49.940.926,64 47.634.365,83 48.143.599,58

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 51.221.887,22               46.858.672,50                 47.093.391,88                     

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 435.486,17                    403.971,80                      403.971,80                          

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 4.201.199,87                 4.025.826,13                   4.109.056,56                       

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                                -                                  

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 1.177.063,54                 1.059.707,03                   1.212.707,03                       

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 39.588,89                     5.000,00                         5.000,00                             

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 1.897.666,89-                 151.472,47                      241.472,47                          

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e 

per  rimborso dei prestiti (+) 1.926.050,47                 0,00 0

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 280.588,89 106.000,00 6.000,00

39.588,89                     5.000,00                         5.000,00                             

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 308.972,47 257.472,47 247.472,47

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti (+)

0,00-                               0,00-                                0,00-                                     

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 

investimento (+) 9.246.371,70                  - -                                      

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 13.384.077,44               -                                  -                                      

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 11.403.968,15               22.885.313,02                 15.751.941,36                     

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 280.588,89                    106.000,00                      6.000,00                              

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo

termine (-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività

finanziaria (-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI



L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 308.972,47                    257.472,47                      247.472,47                          

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata

dei prestiti (-) -                                -                                  -                                      

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 34.062.800,87               23.036.785,49                 15.993.413,83                     

-                                -                                  -                                      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)

-                                -                                  -                                      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) -                                -                                  -                                      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) -                                -                                  -                                      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (+) -                                -                                  -                                      

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) -                                -                                  -                                      

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) -                                -                                  -                                      

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (-) -                                -                                  -                                      

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 

correnti al netto del fondo anticipazione di liquidità (H)

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica U.2.04.00.00.000.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2)  In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è 

deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno 

precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la 

variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.



(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria 

può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra 

la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa 

registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 



 

    
 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 

VERBALE N.44 
 
 
Oggetto: Parere su “VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, 
ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000”  
 
 
L’anno 2022 il giorno 11 AGOSTO 2022 alle ore 17.si è riunito a mezzo sistemi informatici, 
l’Organo di Revisione nominato con delibera Consiliare N.186 del 26/11/2021, nelle persone 
di:  
 
Fabio Piccoli presidente;  
Meucci Enrico componente;  
Parrini Nello componente. 
 
Il Collegio  

preso atto 
 

- della richiesta di parere e proposta di variazione trasmessa al Collegio dal Dirigente del 
Settore Risorse e Controllo in data 11/08/2022;  
 
- che con la suddetta proposta s’intendono apportare variazioni al Bilancio 2022-2024, 
annualità 2022, come evidenziate nei prospetti e documenti allegati alla proposta stessa;  

- della motivazione che ha determinato la suddetta proposta di variazione al Bilancio, come 
riportata nella bozza di delibera della Giunta Comunale n. 228 del 10/08/2022 è riconducibile 
alla necessità di procedere con urgenza ad iscrivere nel bilancio dell’ente i seguenti stanziamenti 
di entrata e di spesa: 

1. euro 100.000,00 per attivare l’iter procedurale per la nuova tornata elettorale prevista per 
il 25 settembre 2022 a seguito del decreto presidenziale n. 97 del 21 luglio 2022; 

2. euro 35.000,00 per procedere con urgenza all’attivazione del progetto Spiagge Sicure 
Estate 2022 volto a contrastare o ridurre sensibilmente il fenomeno dell’abusivismo su 
area pubblica, con particolare riferimento al commercio di prodotti contraffatti o/e 
potenzialmente pericolosi per la salute, incrementando i controlli, oltre che sugli arenili 
anche sulle vie di accesso alle spiagge; 

- che con la variazione in oggetto il bilancio pluriennale 2022-2024, vengono mantenuti gli 
equilibri di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000;  
 
- che gli uffici competenti e il Dirigente del Settore Risorse e Controllo hanno fornito le 
informazioni e chiarimenti necessari;  
 

visti 
- i Pareri Favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Dirigente del Settore Risorse 
e Controllo dott.Roberto Guazzelli;  



 

 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 
tutto quanto sopra esposto e verificato,  

ESPRIME 
 
parere favorevole alle variazioni da apportare al Bilancio Pluriennale 2022-2024, annualità 
2022, indicate nella proposta suddetta e di seguito riepilogate:  
 
Anno 2022:  
- Maggiori entrate:  € 135.000,00 
- Maggiori spese:    € 135.000,00 
 
Ritenendo di aver adempiuto a quanto dovuto, la presente riunione viene tolta previa 
redazione, lettura ed approvazione del presente verbale. 
 

L’Organo di revisione:  
 
Fabio Piccoli presidente 
  
Meucci Enrico componente 
 
Parrini Nello componente 



 

tutto quanto sopra esposto e verificato, il Collegio ESPRIME  
parere favorevole 

 
alle variazioni da apportare al Bilancio Pluriennale 2022-2024, annualità 2022, indicate nella 
proposta suddetta e di seguito riepilogate:  
 
Anno 2022:  
- Maggiori entrate:  € 135.000,00 
- Maggiori spese:    € 135.000,00 
 
 
 
L’Organo di revisione:  
Fabio Piccoli presidente  
Meucci Enrico componente 
Parrini Nello componente 


